

Tanulmányozzuk elmélyülten a XX. kongresszus anyagát

Néhány napja kezdődött meg a pártoktatásban az SZKP XX. kongresszusának tanulmányozása. Az első tapasztalatok azt bizonyítják, hogy a párttagság nagy érdeklődéssel fogadta ezt. Már a sajtó által a kongresszusról közölt cikkek olvasásakor is számos kérdés hangzott el. Nemcsak a vezető, hanem az egyszerű párttagok és pártönkivüliek körében is élénk viták folynak a kongresszus egyes megállapításai kapcsolatban.

A pártoktatásban most lehetőség nyílik arra, hogy elmélyült tanulmányozás, megfelelő színvonalú előadás és vita alapján le tudjuk szűrni a számunkra legfontosabb tanulságokat, annál is inkább, mert Központi Vezetőségünk határozatban rögzítette az ezzel kapcsolatos feladatokat.

A kongresszus anyagának tanítása felelősségteljes munkát követel meg bármely oktatási formában foglalkozó propagandistától. Nem kevesebből van szó, minthogy lehetővé tegyük minden hallgató számára az anyag megértését és tisztázzuk mindazon kérdéseket, melyek tanulás közben felmerülnek.

Mely kérdések körül vannak a legnagyobb viták? Minden dolgozót legjobban a béke kérdése, a békés egymás mellett élés lehetősége foglalkoztat. A kongresszus világos választ adott arra, hogy a háború nem elkerülhetetlen. A kapitalista és szocialista világrendszer közötti és kibékíthetetlen harc folyik. Ez azonban nem zárja ki annak lehetőségét, hogy a mindkét részről tanúsított jóindulat, a békés gazdasági kapcsolatokra való törekvés lehetővé teszi a békés egymás mellett élést. Ez ma már nem óhaj, hanem sok tény bizonyítja ennek igazságát.

A szocializmus világrendszerre vált, a Szovjetunió és a szocializmus építő népi demokráciák gazdaságilag megerősödtek, döntő tényezővé váltak a világ gazdasági életében s ez megerősíti az alapot az egyenlő feltételekkel való gazdasági együttműködéshez.

A Szovjetunió békétörekvése eredményeként egyre szorosabbá váló kapcsolatok jönnek létre, mint ezt bizonyítják. Hruscsov és Bulgaryin elvtársak látogatása nyomán az Indiával, Burmával, vagy most Svédországgal kötött megállapodások. A békés egymás mellett élést segíti elő az angliai látogatás is. A különböző rendszerű államok kormányainak békés gazdasági és kulturális kapcsolatokra való törekvése és a tömegek békéért folytatott harca a biztosítéka a háború elkerülhetőségének a békés egymás mellett élésnek.

Ez azonban nem jelenti azt, hogy most már megnyugvással várhatjuk a fejleményeket. Az adott lehetőségek csak akkor hoznak eredményt, ha a dolgozók nem kímélve erejükkel, éberen ügyelve küzdenek a békeért. Erre annál is inkább szükség van, mert az imperialista államok, — élükön az Amerikai Egyesült Államokkal — agresszív körrel igyekeznek akadályt gördíteni a békés meg egyezés elé.

A másik sokakat foglalkoztató kérdés a szocializmusba való átmenet békés formái. A lenini tanításnak helytelen, tértől, időtől elszakított alkalmazása miatt az a nézet alakult ki, hogy a szocialista forradalom csak véres polgárháború útján jöhet létre. A XX. kongresszus világos választ adott erre, amikor megállapította: ez megvalósulhat parlamenti úton is. Ez azonban feltételezi a munkások egységének megteremtését és a dolgozók többségének, a munkásosztály és annak pártja a kommunista párt köré való tömörítését. Ez világos, hisz a burzsoázia önként nem mond le hatalmáról, nem ad át pozíciókat, s az ő ellenállásukat csak a dolgozók egységének megteremtésével lehet fegyveres forradalom nélkül megtörni.

A szocializmusba való átmenet különböző formáira Lenin elvtárs rámutatott, s a mai nemzetközi helyzet eseményei, a népi demokráciák létrejötte s fejlődésük igazolják a tanításokat. A Lenin által megmutatott parlamenti út — melyet a kongresszus kihangsúlyozott — nem azonos a második Internacionálé megalkuvó pártjai által hangoztatott parlamenti többségre való törekvéssel.

A parlamenti többséget megszerző munkásosztály a többséget nem alamizna szerzésre, bizonyos reformok megvalósítására, hanem a hatalom megszerzésére, a proletárdiktatúra megteremtésére, a szocialista társadalmi rendszer felépítésére használja fel, szemben a második Internacionálé pártjaival, amelyek nem törekedtek a hatalom megszerzésére, hanem csak bizonyos reformok békés úton való megteremtésére.

Tisztázza a kongresszus, a személyi kultusz káros nézetét is. Rámutatott arra, milyen súlyos hibák és károk származnak az alkotó, a társadalmat építő tömegek szerepének lebecsüléséből s egyes bármily kiváló — de a tömegek nélkül tehetetlen — személyek szerepének, jelentőségének túlbecsüléséből. A konferencia vezetőknek azonban fel kell hívni a figyelmet arra is:

a tömegek szerepének felismerése nem jelenti azt, hogy ne ismerjük el a tömegeket helyesen vezető, a tömegek alkotóerejét marxista-leninista módon segítő és felhasználó kiváló személyek érdemeit.

Az egyik legfontosabb kérdés a Szovjetunió gazdasági helyzetének vizsgálata. A Szovjetunió gazdasági eredményei kifejezik és még a kétfeloldók előtt is bizonyítják a szocialista gazdaság fölényét. A szocializmus világrendszerre vált — állapította meg a kongresszus — s éppen ezért a Szovjetunió gazdasági eredményei, valamint a népi demokrátiák államokkal való kölcsönös gazdasági, műszaki és tudományos együttműködés segíti a további gyors fejlődést.

Tisztázni kell, hogy a Szovjetunióval és a baráti népi demokráciákkal való gazdasági és tudományos együttműködés teszi lehetővé a mi erősödésünket is. A kongresszus által meghatározott és elfogadott VI. ötéves terv mutatja számunkra is a fejlődés útját. Rengeg tennivalónk van a technika fejlesztése, a munka termelékenységének és a termelés színvonalának emelése terén. El vagyunk maradva a mezőgazdaság átszervezésében és a terméshozam növelésében. Ezért mondotta Rákosi elvtárs a Központi Vezetőség ülésén:

Hogy mikor jutunk el oda, ahol most a Szovjetunió van, az elsősorban a mi munkánktól függ.

A XX. kongresszus anyaga tanulmányozásának számunkra abban van nagy jelentősége, hogy az ott elhangzott elvi és gyakorlati megállapítások megértése biztos segítséget nyújt további fejlődésünkhöz. Úgyelni kell arra, hogy a hallgatók felkészültségének megfelelően tárgyaljuk minden oktatási formában az anyagot, mert csak így van biztosítva annak nem gépies ismételtetése, hanem megértése, s a lenini tanításoknak megfelelően minden napi munkánkban alkotó módon való alkalmazása.

Slamovics Zoltán

*

Felhívjuk a propagandista elvtársak figyelmét, hogy a következő hetekben újságunkban rendszeresen közlünk az SZKP XX. kongresszusa anyagának tárgyalásához elméleti cikkeket.

Behozhatja lemaradását Ernő-bánya

Ernő-bánya mintegy 180 vagon szénnel tartozik havi tervének. A lemaradás ellenére vannak kiválóan teljesítők a bányában. Balogh Béla, Kerekes János a május 1-i versenyben 254 %-ot is elértek. Tarján János 200 százalékkal termelt. Gansperger Ferenc Kiváló Bányász 156,

Galambos Ferenc 133, Hurguly Péter 163 százalékat teljesít. Sütő József vájár 143 százalékra teljesíti előirányzatát. Ha Ernő-bányán állandósulnak ezek az eredmények, akkor a hó végéig be tudják hozni lemaradásukat és május 1-én büszkén menetelhetnek majd a tervteljesítők sorában.

Az újítások egy negyedév alatt 400 000 forint megtakarítást eredményeztek

A November 7 Erőmű súlyos lemaradásának behozását, a terv határidő előtti teljesítését elősegítették azok az újítási javaslatok, amelyekkel a dolgozók a termelés megjavítását segítették.

Az 1956-os év első hónapjában 20 újítás érkezett be, amiből nyolcat elfogadtak és így évi 60 ezer forint megtakarítás jelentkezett az üzemben. A második hónapban már 22 újítás érkezett be és a bevezetésre került 10 újítás 91 ezer forintos megtakarítást jelent. A negyedév utolsó hónapjában 45 újítás közül 17 került bevezetésre, amivel évi 230 ezer forintot takarítanak meg. Ha összegezzük az első negyedévben történt újításokat, nem kevesebb, mint 381 ezer forintos évi megtakarítást jelentenek az üzemmek.

Az üzem vezetősége és maga az újítási felelős, Kolman elvtárs is jó módszerekkel erősíti tovább azt az aktivitást, amivel a dolgozók az eddigiek során résztvettek az újító mozgalomban. Az elmúlt hónapban tartották meg első újítási ankétjukat, amikor az eddigi újítási eredmények megbeszélésén túl, ragaszkodva az üzem budapesti konferencián tett vállalásához, megállapodtak a legközelebbi feladatban. Kétségteljesen ez is elősegítette, hogy márciusban az előző hónapokhoz viszonyítva, számszerűen is igen nagyot emelkedett az újítók száma. És mindezt megerősíti az a 20 újítási javaslat, ami április 13-ig beérkezett az üzem újítási felelőséhez. Ugyancsak az újítási ankét eredményeként hozták létre az újítási tanácsadó bizottságot, ami a vállalat

főmechanikusa, Zagvyai Béla irányításával műszaki területen segít egyes nehezebb problémák megoldásához, vagy éppen az újítási rajz szaksterületi elkészítésében.

Erdemes megismerni a két legjelentősebb újítást. Különösen a nagy hidegek idején — de máskor is — jelentett nagy nehézséget, hogy a darabos szén elakadva a malomnál, óráig hátráltatta a termelést. Horváth Lajos az adagoló zárósüper átalakítása — 50/CM-mel való fölhelyezésével — napi ezer kwó árammegtakarítást jelent. Ez évenként összegezve, 450 család villamosáram szükségletét biztosítja. A másik jelentős újítás Köröskényi Lajos villamos főművezető szabadtéri szigetelők tisztítását meggyorsító és leegyszerűsítő újítása. Ez a vállalatnak mintegy 60 ezer forintot takarít meg évente. Köröskényi elvtárs 3942 forint újítási díjat kapott összesen, amiből az első 982 forintot már ki is utalták.

A November 7 Erőműben egyre egészségesebben bontakozik ki az újítási mozgalom. A beérkezett és bevezetésre kerülő javaslatok azt bizonyítják, hogy az üzem dolgozói magukénak érezve a termelést, az új technika alkalmazásának közvetlen segítségével járulnak hozzá a termelékenység növeléséhez. A szép eredményeket még tovább tudnák növelni, ha az újítási osztály — az eddigi jó kezdeményezések folytatásaként — újítási híradókban népszerűsítene az élenjárókat, ismertetné a mozgalom eredményét.

Tíznapos békeműszakot tartanak a fatelepen

A nemzetközi munkásmozgalom ünnepe, május 1-ét termelési eredményeik fokozásával kívánják megünnepelni a fatelep dolgozói. Ennek érdekében az üzemi bizottság kezdeményezésére 12 brigád lépett egy-mással párosversenybe. Elsők között tett vállalat Kucsera László vagonkarakó brigád vezetője. Versenyre hívta a Pihokker és egyben a fatelep valamennyi brigádját. Kucsera elvtárs felhívásához egymásután csatlakoztak a Pihokker, Balatoni, Hamar, Salamon, Jenev, Vigoczki, Péntek, Erdész elvtársak brigádjai. Leg-

többen teljesítmény százalékuk növelését vállalták. Valamennyi fogadalom közül kiemelkedik Péntek István felajánlása, mi szerint az áprilisi sztahanovista szintet 5 százalékkal túlteljesíti. Kucsera elvtárs hasonlóan versenyre hívta a fatelep összes géppel dolgozó brigádjait, majd ígéretet tett arra, hogy megfelelő anyagbiztosítás mellett ellátja a bányát saroltfával. A brigád dolgozói elhatározták, hogy április 20-tól május 1-ig a vállalt kötelezettségek biztosítása céljából békeműszakot tartanak.

A szerkesztőség postájából

Búcsú

Harminchárom munkába töltött esztendő után elhagytam Várpalotát és miután nincs alkalmam minden kedves jó ismerősömtől — munkatársamtól külön-külön elbúcsúzni, teszem ezt ez úton. Kérem Önöket, tartsanak meg jó emlékeztükben olyan szeretettel, mint amilyen szeretettel én gondoltok majd új otthonomban is Önökre.

Nehéz szívvel veszek búcsút Várpalotától és Várpalota soha el nem múló kedves szép emlékem marad. Gondolatban meleg szívvel szavak kezét minden jó ismerősömmel, munkatársammal, szeretettel küldöm búcsú üdvözlétemet, kívánok Mindannyiuknak jó egészséget.

Huth Margit
Gréti néni.

A Péti Nitrogénművek hangos-híradójáról

Március 15-én hazamentem szabadságra és ott találkoztam egyik barátommal, aki a mezőhegyesi cukorgyárban dolgozik. Beszéd közben szó került a hangoshíradóról is. Megtudtam, hogy náluk a gyárban igen jó a hangoshíradó műsora. Heteréként kétszer népszerű tudományos előadásokat tartanak, amelyek az előző napi munkát, népszerűsítik a jó dolgozókat, jó munkáért szép munkát adnak, néha

egy-egy kiváló szakmunkás, vagy segédmunkás ismerteti munkamódszerét, szellemes görbétükröket sugároznak a hangoshíradón keresztül. Eszembe jutott a mi hangoshíradónk is. Mennyire fontos volna, hogy nálunk, mint Mezőhegyesen, ne zárkozzanak „elefántcsonttoronyokba” a bizottság tagjai. Nálunk is lehetne helyezni a gyár bejáratánál a hangoshíradó ládikát a dolgozók leveleinek összegyűjtése céljából. Sokat segíthetne, ha Péten a kapcsolatot felvennék a Szénbányászati Tröszttel, az Olajgyárral, ötletekkel bővítenék a hangoshíradó műsorát. Ezen keresztül egészen biztos, hogy javulna a termelés, sok szepet és jót lehetne adni a hangoshíradón keresztül is, csak szívvel-lélekkel kellene dolgozni, hisz ez az a kommunizmus ügyét szolgáljuk. Csomáki Sándor

Válasz a bírálatra

Péter Sándor elvtárs helyesen bírálja meg a betonkö távol történő lerakását. Mi mindent megteszünk azért, hogy a betonkö közel kerüljön az aknához. Azonban a tolópad dolgozóit nem hatja át ez a törekvés. Gyakran hivatkoznak arra, hogy szénszállítás miatt nem tudják az iparvágányra állítani az anyagot. Tudjuk azt, hogy van egy időpont, amit, ha a tolópad dolgozói kihasználtnak, sok panasz megszűnne, sok anyag a rendeltetési helyére jutna, sok kocsiálláspénz fizetése szűnne meg.

Az egyes iparvágányról van szó. Nem egyszer tapasztaltuk, hogy üres a vágány és a beérkező kocsiakat még sem állítják oda. Ennek az elmulasztása vonja maga után, hogy később a szeneskocsik miatt az iparvágányt használni nem tudjuk és a kirakást nem megfelelő helyen tudjuk elvégezni. Sok más visszasság is akad, amit a tolópadiak jobb munkájával meg lehetne szüntetni.

Mike Ferenc raktárvezető.

Még nem dőlt el ki lesz az első az aknászok között

Ferenc-bányán a frontbrigádok közötti verseny jó eredményeket hoz. Ma már a hat frontbrigádból csupán Letki József frontbrigádja nem teljesíti tervét. De mint Letkiék fogadjakoznak, a hét végére ők is elérik a 100 százalékat. A vetélkedésben az aknászok is résztvesznek. A három szakvezető aknász közül Gubicza Imre áll az élen 103,4 százalékkal,

Vers István 101,8 százalékkal a második, míg Jelen János 100,6 százalékkal a harmadik helyre került. A három szakvezető aknász május 1-ei tiszteletére még jobban fokozza munkáját, hiszen az erkölcsi dícsőségen kívül a verseny első helyezettjének jelentős anyagi jutalom is jár.

Harc az elsőségért

Hétről-hétre magasabbra szökik a versenyláz a Várpalotai Mélylúró Vállalat brigádjai között. A múlt héten még büszkén adtuk számot Kovács János 189, Vurszt György 147, és Linusz István brigádjának 123 százalékos teljesítményéről. Azóta viszont, ahogy mondani szokták, nagyot fordult a kocka. Az első helyezést hosszú küzdelem árán 196 százalékos teljesítménnyel a C/M. 5-ös, Hábetler brigád tagjai szerezték meg. Magasabb teljesítményével hasonlóképpen szorította ki az előző második helyezettet a C/M. 19-es Bacsó, a harmadik helyezettet pedig a C/M. 21-es Molnár brigád. A vállalat dolgozói dekádtervéket 77,1 százalékkal, havi tervüket pedig napokra koordinálva, 17-én 92 százalékkal teljesítették. A C/M. 46-os Miklós brigád Várpalotán a C/M.

18-as Koródi brigád pedig Dudaron a mentési munkálatok befejezése után most a napi terv teljesítéséért küzd. A C/E. 91-es Nemes, valamint a C/M. 44-es Kőműves brigád tagjai azonban még mindig a 200 méternél mélyebben beszorult magosó kimentésén dolgoznak. Előreláthatólag a közeljövőben ők is bekapcsolódnak a második negyedévi terv teljesítéséért vívott küzdelembe. A vállalat többi brigádjai közül még 100 százalékon felül, igen sok pedig 40—80 százalék között teljesíti napi tervét. Az üzemvezetőség, a műszaki vezetők és a pártszervezet előtt azonos feladat áll. Minél előbb meg kell szüntetni a gátló körülményeket, hozzá kell segíteni valamennyi brigádot napi tervre rendszeres teljesítéséhez.